
 
 

 

 

 

 

 

SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

N°.  24 Registro del Servizio 

 
 

N°. 244 Registro Generale 

del 28-08-2020 

 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: Gara europea aperta appalto servizio di supporto all’ufficio tributi gestione, 

riscossione, accertamento dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie 

Anni 6 CIG: 8229243A25. Approvazione operazioni di gara ed aggiudicazione 

definitiva 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 27-08-2020, nel proprio ufficio: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO: 

 

-che con propria determinazione n. 65 RG del 27.2.2020, per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra l’altro, stabilito: 

 

1) di provvedere, direttamente e autonomamente, ad avviare, il procedimento per l’appalto del 

servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione, riscossione, accertamento 

dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie e servizio riscossione coattiva, per un 

periodo di anni 6, mediante indizione di gara telematica pubblica, con procedura aperta ex artt. 

60 e 71 D. Lgs.  50/2016, stabilendo che: 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016, il valore presunto dell’affidamento, ai 

fini della quantificazione dell’importo dell’appalto, è stimato in complessivi  €. 457.566,00 per 

i sei anni (€. 76.242,73 x anno )., oltre IVA, distinto come riportato nel capitolato d’appalto e 

nel disciplinare di gara; 

- Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo ex art. 95 d.lgs 50/2016. Offerta tecnico/qualitativa (elementi qualitativi-merito tecnico: max 80 

punti) - Offerta economica (elementi economici): max 20 punti, richiedendo una offerta di ribasso sugli aggi posti a 

base di gara specificati nel disciplinare di gara, da corrispondere all’appaltatore, calcolati sulle somme 

effettivamente introitate dal Comune a seguito delle attività di cui al presente appalto - Durata Appalto: anni SEI; 

 

2) di dare atto che la procedura si svolge esclusivamente attraverso l'utilizzo della Piattaforma 

telematica di e-procurement della società Studio Amica denominata «TuttoGare», con le 

modalità specificate nel disciplinare di gara: 

3) di approvare il progetto per l’esecuzione del servizio,  il capitolato d’appalto e gli schemi di 

bando e disciplinare di gara; 

4) di dare atto che le offerte saranno esaminate da apposita commissione giudicatrice nominata ai 

sensi degli artt. 77, e 216, comma 12,del D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dalla 

legge n.55/2019, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

-che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.72 del D. Lgs.  50/2016 e del Decreto 

Ministeriale Infrastrutture del 2.12.2016 (pubblicato sulla GURI n.20 del 25.1.2017)  nel modo seguente: 

- all’ Albo e sul sito istituzionale del Comune 

- sulla G.U.R.I. -  Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 

- sulla G.U.U.E - Gazzetta Unione Europea 

- sul sito del M.I.T. -  Ministero Infrastrutture. 

- sul sito dell’A.N.A.C. 

- su 2 giornali a diffusione nazionale 

- su 2 giornali a diffusione locale; 

- sulla piattaforma telematica “tuttogare”; 

 

-che a seguito della deliberazione del consiglio dell’A.N.A.C. n.514 del 17.6.2020, con propria determinazione n. 20RS 

dell’8.7.2020, per tutto quanto ivi riportato, e come meglio specificato nel precedente verbale n.2, è stato, tra l’altro, 

stabilito: 

- di provvedere all’appalto del solo servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione, riscossione, accertamento 

dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie – Anni 6., stralciando dal procedimento di gara il servizio in 

concessione della riscossione coattiva, il quale sarà oggetto di successivo e separato provvedimento; 

- di rettificare gli atti di gara pubblicati stralciando tutte le parti che si riferiscono al servizio in concessione della 

riscossione coattiva, riaprendo i termini per la presentazione delle offerte per ulteriori 15 giorni, decorrenti dalla 

data di pubblicazione dell’avviso di rettifica; 

 

-che l’avviso di rettifica e di proroga termini e tutti gli atti rettificati (bando – disciplinare – capitolato modelli 

dichiarazioni ecc.), sono stati pubblicati dall’11 al 27 luglio 2020, nel modo seguente: 

- all’ Albo e sul sito istituzionale del Comune 

- sulla G.U.R.I. -  Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 

- sulla G.U.U.E - Gazzetta Unione Europea 

- sul sito del M.I.T. -  Ministero Infrastrutture. 

- sul sito dell’A.N.A.C. 



- sulla piattaforma telematica “tuttogare”; 

 

-che nei predetti atti rettificati pubblicati è stato rideterminato l’importo complessivo dell’appalto in euro  385.018,26  

IVA esclusa, e  stabilito il nuovo termine per  la presentazione delle offerte per il 27.7.2020,ore 13,00; 

 

-che nel suddetto termine stabilito, sono pervenute sulla piattaforma telematica Tuttogare n.2 (due) candidature; 

 

-che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 

gestione delle gara, denominata “tuttogare” della quale il Comune di Neviano dispone; 

 

-che dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con determinazione del responsabile del 2^ settore, n. 22RS – 

222 RG del 31.7.2020, è stata nominata la Commissione di gara nei componenti innanzi riportati; 

 

-che in data 28.7.2020 e in data 5.8.2020, il R.U.P., in seduta pubblica, ha provveduto, per tutto quanto riportato nei 

relativi verbali n.2 e 3, ad ammettere alla fase successiva della gara le offerte presentate dai seguenti 2 concorrenti: 

avendo riscontrato la regolarità della documentazione prodotta: 

 

1)-CONCESSIONI & CONSULENZE S.R.L.  P.IVA 07057670726 –MARGHERITA DI SAVOIA (FG) 

2)-CREDIT NETWORK & FINANCE SPA – P.IVA: 05863840962 - VERONA 

 

-che le modalità della gara venivano stabilite nel bando e disciplinare di gara innanzi richiamato; 

 

-che la  Commissione, ha espletato tutte le operazioni di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, rimettendo tutti gli 

atti relativi a questo settore per i successivi provvedimenti di competenza;  

 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara,  allegati al presente atto; 

Verb.n.1 - seduta pubblica:  24.6.2020  - tenuta dal R.U.P. 

Verb.n.2 - seduta pubblica:       28.7.2020  . tenuta dal.R.U.P. 

Verb.n.3 - seduta pubblica:       5.8.2020    . tenuta dalla Commissione e dal R.U.P. 

Verb.n.4 - seduta riservata:     10.8.2020    -tenuta dalla Commissione 

Verb.n.5 - seduta riservata:      19.8.2020.  -tenuta dalla Commissione 

Verb.n.6 - seduta pubblica:      25.8.2020  . tenuta dalla Commissione 

 

VISTO che con il suddetto verbale della seduta pubblica, n.6 del 25.8.2020, è stata effettuata l’aggiudicazione 

provvisoria per l’esecuzione dei servizi al concorrente CONCESSIONI & CONSULENZE S.r.l., avendo conseguito il 

maggior punteggio complessivo (82,774/100,00) nella graduatoria finale, con il ribasso unico offerto  sugli aggi posti a 

base di gara del  5 % e, quindi, per gli aggi netti sotto riportati e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta. 

 

a) Servizio di supporto gestione ordinaria delle entrate tributarie, elencate nell’art. 1 del capitolato, ad eccezione 

dell’IMU e supporto per accertamento (ex liquidazione) delle entrate tributarie omesse su ruolo ordinario 

Aggio posto a base di gara 5%  

Ribasso offerto 5 % 

Percentuale di aggio aggiudicato 4,75 %  ( 5% meno  5 % offerto)-   

 

b) Servizio di supporto agli uffici comunali per la gestione ordinaria delle entrate tributarie, IMU  

- Aggio posto a base di gara 1%  

- Ribasso offerto 5 % 

- Percentuale di aggio aggiudicato 0,95 %  ( 1% meno  5 % offerto)-   

 

c) Servizio di supporto per accertamento e riscossione delle entrate tributarie 

- Aggio posto a base di gara 18%  

- Ribasso offerto 5 % 

- Percentuale di aggio aggiudicato 17,10 %  ( 18% meno  5 % offerto)-   

 

Dato atto che il suddetto ribasso offerto del 5 % viene applicato anche sull’importo complessivo preventivato del 

servizio posto a base di gara, di euro  385.018,26  IVA esclusa, pari al compenso massimo per sei anni previsto, calcolato 

in base agli aggi massimi spettanti e, pertanto, l’aggiudicazione viene effettuata per l’importo netto di €. 365.767,347. 

 

Visto che, come riportato nel citato verbale n.6/2020, l’offerta dell’aggiudicatario provvisorio non è stata ritenuta 

anormalmente bassa;   

 

VISTI: 



- il D. Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dalla legge n.55/2019 

- il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile 

- lo statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa,  

 

1)- di approvare i verbali delle operazioni di gara richiamati in narrativa, allegati al presente atto del quale formano 

parte integrante e sostanziale; 

 

2)- di aggiudicare definitivamente Il servizio di supporto all’ufficio tributi per la gestione, riscossione, 

accertamento dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie, per anni 6, alla ditta CONCESSIONI & 

CONSULENZE S.r.l.  P.IVA 07057670726 di Margherita di Savoia (FG), avendo conseguito il maggior punteggio 

complessivo (82,774/100,00) nella graduatoria finale, con il ribasso unico offerto  sugli aggi posti a base di gara del  5 

% e, quindi, per gli aggi netti sotto riportati e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta. 

 

a) Servizio di supporto gestione ordinaria delle entrate tributarie, elencate nell’art. 1 del capitolato, ad eccezione 

dell’IMU e supporto per accertamento (ex liquidazione) delle entrate tributarie emesse su ruolo ordinario 

Aggio posto a base di gara 5%  

Ribasso offerto 5 % 

Percentuale di aggio aggiudicato 4,75 %  ( 5% meno  5 % offerto)-   

 

b) Servizio di supporto agli uffici comunali per la gestione ordinaria delle entrate tributarie, IMU  

- Aggio posto a base di gara 1%  

- Ribasso offerto 5 % 

- Percentuale di aggio aggiudicato 0,95 %  ( 1% meno  5 % offerto)-   

 

c) Servizio di supporto per accertamento e riscossione delle entrate tributarie 

- Aggio posto a base di gara 18%  

- Ribasso offerto 5 % 

- Percentuale di aggio aggiudicato 17,10 %  ( 18% meno  5 % offerto)-   

 

3)- di dare atto: 

 

a) che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a €. 365.767,347, oltre IVA, corrispondente all’importo del 

servizio presunto di €. 385.018,26  posto a base di gara, depurato del ribasso offerto del 5%;  

 

b) che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è determinata nella misura del 

10% dell’importo di aggiudicazione, corrispondente ad €. 36.576; 

 

c) che è consentito all’aggiudicatario di presentare una cauzione di durata annuale, con obbligo di rinnovo annuale 

automatico almeno 60 giorni prima della scadenza, sino al termine di durata del contratto, pena l’escussione della 

garanzia la risoluzione del contratto e la possibilità di aggiudicare i servizi al concorrente che segue nella 

graduatoria, così come previsto all’articolo 110 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Resta inteso che, ove l’aggiudicatario si avvalga di tale modalità, l’importo massimo della fideiussione garantito 

per ciascun anno potrà essere proporzionalmente ridotto in funzione dell’importo svincolato nell’anno precedente e 

della durata residua del contratto. 

 

d) che la seconda migliore offerta, che segue in graduatoria quella dell’aggiudicatario, risulta quella presentata dal 

concorrente CREDIT NETWORK & FINANCE SPA – P.IVA: 05863840962 – di Verona, con un punteggio 

complessivo di 80,560/100 e con una offerta economica pari ad un ribasso del 13,02% sugli aggi e sull’importo 

complessivo posto a base di gara; 

 

e) che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel bando, nel disciplinare di gara e nel capitolato, 

nonché in tutti gli atti  ivi richiamati; 

 

f) che, ,ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50/2016, l'aggiudicazione definitiva non 

equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione; 

 



4)- di provvedere alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’art. 32 e 76 del D.Lgs.  n.50/2016, e alle pubblicazioni 

dell’esito di gara nelle stesse forme di pubblicazione del bando;  

 

5)- di provvedere, ai sensi dell’art. 32 –comma 8- ultima parte-  del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, alla esecuzione dei servizi di 

cui trattasi, in via di urgenza, da parte dell’aggiudicatario, prima del perfezionamento del contratto, in quanto la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, considerato che il contratto con il precedente appaltatore è già scaduto ed è 

attualmente in proroga tecnica, e la mancata attivazione del servizio può creare pregiudizi alla normale attività della 

gestione dei tributi comunali, con possibili ripercussioni sul bilancio dell’Ente.  

 
 

 

 
        



N.  244  Registro generale – N. 24  Registro del servizio  del 27-08-2020- Settore  2 - ECONOMICO FINANZIARIO 

Oggetto:  Gara europea aperta appalto servizio di supporto all’ufficio tributi gestione, riscossione, accertamento 

dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie Anni 6 CIG: 8229243A25. Approvazione operazioni di gara ed 

aggiudicazione definitiva 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. DE PASCALI Stefano 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  FAVOREVOLE   

 

Neviano, 27-08-2020 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. DE PASCALI Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data          28-08-2020          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Neviano, 28-08-2020 

 

 

Il Messo Comunale                Il Responsabile del Servizio 

___________________________         Dott. DE PASCALI Stefano 

 

 

 


